
1 
 

         
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PARADISO” 
Via del Fante n. 18 – 98168 Messina (ME) – Tel. 090 357135 –C.M. MEIC8AE00T- C.F. 97110530835 

Email: MEIC8AE00T@istruzione.it - Pec: MEIC8AE00T@pec.istruzione.it 
Sito internet: http://www.icparadisomessina.edu.it/ 

 
 
CUP C41F22001570006 
CIG  9672540085       
     

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il R.D. n. 2440/1923, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato”;  
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTA   la L. n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”;  

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO Il D.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il D.L. n. 129/2018, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 
per come recepito dal D.A. 7753/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;   

VISTO il D.lgs. 50/2016 «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.lgs. 56/17 (cd. 
Correttivo) ed in particolare l’art. 32, comma 2: “fasi delle procedure di affidamento” e l’art. 
36, comma 7 e comma 2, lettera a): “contratti sotto soglia”; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento diretto della gestione del Sito Web istituzionale 
dell’Istituto Comprensivo “Paradiso” ; 

VISTO il  decreto di  finanziamento n.  33 -2/2022 –  PNRR acquisito  al  Prot.  9022 del  22/08/2022 –  
“Avvio Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici” – Scuole (Aprile 2022)”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia ; 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato il 14/02/2023; 
RITENUTO  di affidare tale servizio in parola all’Esperto Sig. Marcantonio Sofia, sulla base della seguente 

sintetica motivazione: il Professionista possiede i requisiti richiesti per la realizzazione del 
Sito Web aventi determinate caratteristiche; 

TENUTO CONTO della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve 
soddisfare, e delle caratteristiche migliorative offerte dall’affidatario, quali la congruità del 
prezzo in rapporto alla qualità della prestazione;  

http://www.vector-logos.com/logo-en-57787.
mailto:MEIC8AE00T@istruzione.it
mailto:MEIC8AE00T@pec.istruzione.it
http://www.icparadisomessina.edu.it/




2 
 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 espleterà, prima 
dell’emissione dell’ordine d’acquisto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 
requisiti di moralità: a) consultazione del casellario ANAC; b) verifica del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC); nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 
novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati di autorizzare l’ affidamento 
diretto del Servizio  "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto all’Esperto  Sig.  Marcantonio  Sofia  (C.F.  SFOMCN90M07F158N)  –  
Residente a Villafranca Tirrena in via dei Marinai n. 92 (ME) – P. Iva: 03535300838 per la realizzazione da 
parte del Fornitore del Sito Web istituzionale, da imputare sul capitolo A1/06 Funzionamento Generale 
Decoro della Scuola E.F. 2023 per il seguente importo complessivo: 
 

Importo  complessivo fornitura 
€ 6.400,00 

 
 
Ai sensi degli artt. 31-101-111 del D.lgs. n. 50/2016, del D.M. 49/2018 e dell’art. 5 Legge 241/1990, il 
Responsabile del Procedimento (RUP) è il DS prof.ssa Eleonora Corrado;  
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 
sulla trasparenza. 
 

  Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Eleonora CORRADO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 C.2 del D.lgs. n.39/1993 

 
 

 


	///
	///
	///
	///
	///
	///
	///
	///
	///









